
 

 ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ

ШЕКСНИНСКОГО

от   

Информация 

муниципальных

                       муниципального

          

         Руководствуясь ст. 21 Устава

Представительное Собрание

РЕШИЛО: 

1. Информацию о результатах

программ Шекснинского

года принять к сведению

2. Настоящее решение

размещению на официальном

района в информационно

 

 

Председатель Представительного

Шекснинского муниципального

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е 

от   28  августа    2015 года  №  87 

п. Шексна 

 

Информация о результатах мониторинга реализации

муниципальных программ Шекснинского 

муниципального района за I полугодие 2015 года              

ст. 21 Устава Шекснинского муниципального

Собрание Шекснинского муниципального района

о результатах мониторинга реализации

Шекснинского муниципального района за 

к сведению. 

решение вступает в силу со дня его подписа

на официальном сайте Шекснинского 

информационно-телекоммуникационной сети

Представительного Собрания 

муниципального района                                           

 

 

РАЙОНА 

реализации 

года               

муниципального района 

муниципального района 

реализации муниципальных 

района за I полугодие 2015 

подписания и подлежит 

Шекснинского муниципального 

сети «Интернет».  

            Н.А. Ситников 



 

 

 

Результаты мониторинга реализации  

муниципальных программ Шекснинского муниципального района Вологодской области за 1 полугодие 2015 года. 
 

Тыс. руб. 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденн

ых 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинансировано 

за 1 полугодие 2015 

года 

% 

исполнения 

Сведения об основных реализуемых мероприятиях  

муниципальных программ (подпрограмм) 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Развитие системы 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2013-2017гг. 

322518,7 158215 49,1 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 09.10.2012 

№ 1849 (с изменениями).  

-проведен ремонт помещений, приобретен мягкий инвентарь и основные средства - БДОУ 

ШМР "Детский сад "Тополек"; 

-проведен ремонт инженерных сетей, запорной арматуры и помещений, приобретены 

основные средства -БДОУ ШМР "Детский сад Черемушка";  

-произведена замена инженерных сетей, ремонт помещений и фасада, приобретены 

основные средства, установлены тахографы на школьные автобусы - МОУ "Устье-

Угольская школа";  

-установлены тахографы  и пассажирские сидения на школьные автобусы (включая 

подготовку пакета документов, карты водителя), оборудован ремнями безопасности 

школьный автобус, заменены оконные блоки, произведен ремонт помещений - МОУ 

"Больше-Сиземская школа". 

--проведены и организованы мероприятия и конкурсы в школах района: Воспитатель года, 

Масленица, День победы, Форум педагогических работников, Лето,  День защиты детей, 

Интеллектуальное ассорти, Мир через культуру и мн. др. 

-произведена выплата ежемесячной стипендии Главы района. 

-проведены конкурсы среди образовательных организаций по оценке качества 

образования: Самая здоровая школа, Школьный двор, Пришкольный участок, Лучшая 

школьная столовая, Детский сад-территория здоровья и.т.д. 

- компенсирована часть родительской платы в дошкольных образовательных учреждениях. 

Обеспечена реализация муниципальной программы  – в рамках возложенных полномочий 



 

 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденн

ых 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинансировано 

за 1 полугодие 2015 

года 

% 

исполнения 

Сведения об основных реализуемых мероприятиях  

муниципальных программ (подпрограмм) 

 

1 2 3 4 5 6 

в сфере дошкольного, школьного и дополнительного образования детей района. 

2 Развитие культурного 

потенциала в 

Шекснинском 

муниципальном районе 

на 2013-2017 гг. 

38326,1 22364,3 58,4 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 10.10.2012 

№ 1863 (с изменениями).  

-проведен ремонт здания детской библиотеки в п. Шексна, 

- проведены культурные мероприятия: 70-летие Победы Великой Отечественной войны, 

День культурного работника, Слет передовиков, Масленица, День защиты детей и др. 

Издана книга памяти «Ветераны Великой Отечественной войны», 

- оплачена подписка на периодические издания (газеты, журналы). 

Обеспечена реализация муниципальной программы– в рамках возложенных полномочий в 

сфере развития культуры. 

3 Развитие физической 

культуры и спорта, 

повышение 

эффективности 

реализации 

молодежной политики 

в Шекснинском 

муниципальном районе 

на 2013-2017 гг. 

22352,1 9202,1 41,2 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 11.10.2013 

№ 1867 (с изменениями).  

-оплачены услуги тренеров сборных команд, спортивный инвентарь, трансферт (г. 

Череповец и г. Вологда)  и проживание спортсменов. 

Обеспечена реализация муниципальной программы – в рамках возложенных полномочий в 

сфере развития молодежной политики и спорта. 

4 Обеспечение жильем 

отдельных категорий 

граждан  

Шекснинского 

муниципального 

района на 2015-2017 гг. 

1446,8 0 0 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 13.10.2014 

№ 1921 (с изменениями).  

Поставлен на учет 1 человек по мероприятию «Обеспечение жильем ветеранов ВОВ 

и приравненных к ним лиц».  

Проведена инвентаризация списков очередников (ветеранов боевых действий, 

инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов), их проверка на предмет нуждаемости 



 

 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденн

ых 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинансировано 

за 1 полугодие 2015 

года 

% 

исполнения 

Сведения об основных реализуемых мероприятиях  

муниципальных программ (подпрограмм) 

 

1 2 3 4 5 6 

в жилых помещениях и оснований, по которым произведена постановка на учет.  

Снята с очереди молодая семья под № 1 на основании п. 6 Правил предоставления и 

расходования субсидий, проверена семья под № 2. Сформирован список семей-

претендентов на 2015 год. 

5 Содействие занятости 

населения на 2013-2017 

гг. 

280,0 59,0 21,1 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 12.10.2012 

№ 1880 (с изменениями).  

-  результате организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет  (чел.) – трудоустроено 89 человек. 

6 Обеспечение 

законности, 

правопорядка и 

общественной 

безопасности в 

Шекснинском 

муниципальном районе 

Вологодской области 

на 2015-2017 годы 

343,0 0 0 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 

13.10.2014№ 1924 (с изменениями).  

Мероприятия не проводились 

7 Социальная поддержка 

граждан на 2013-2017 

гг. 

168117,7 103029,5 61,3 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 12.10.2012 

№ 1878 (с изменениями).   

Предоставлены меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, выплачены 

компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, пособия по 

погребению, материальная и социальная помощь. Организован и обеспечен отдых, и 

оздоровление детей, в т.ч. детей в трудной жизненной ситуации. 

Проведены мероприятия в области социальной политики: День защиты прав инвалидов, 

Международный день семьи, Международный день защиты детей и др. Предоставлены 

субсидии на государственную поддержку общественных организаций инвалидов. 

Обеспечена реализация муниципальной программы – в рамках возложенных полномочий в 



 

 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденн

ых 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинансировано 

за 1 полугодие 2015 

года 

% 

исполнения 

Сведения об основных реализуемых мероприятиях  

муниципальных программ (подпрограмм) 

 

1 2 3 4 5 6 

сфере социальной защиты населения. 

8 Охрана окружающей 

среды и рациональное 

использование 

природных ресурсов на 

2013-2017 гг. 

1692,1 81,0 4,8 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 11.10.2012 

№ 1875 (с изменениями).  

Мероприятия не проводились. 

Выплачена  заработная плата специалистов отдела  в рамках возложенных полномочий в 

сфере экологического надзора.   

9 Экономическое 

развитие 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2015 – 2017 

годы 

320,0 4,0 1,3 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 13.10.2014 

№ 1924 (с изменениями).  

По подпрограмме: «Повышение инвестиционной привлекательности Шекснинского 

муниципального района»:  

- проведено заседание рабочей группы по инвестиционному развитию с представителем 

инвестора НП «Агентством городского развития»; 

- опубликовано инвестиционное послание главы Шекснинского муниципального района на 

2015 год; 

- утверждена инвестиционная декларация; 

- актуализирован реестр инвестиционных проектов на 01.07.2015г.; 

- сформированы паспорта инвестиционных площадок в: п. Чебсара, п. Шексна, с. 



 

 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденн

ых 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинансировано 

за 1 полугодие 2015 

года 

% 

исполнения 

Сведения об основных реализуемых мероприятиях  

муниципальных программ (подпрограмм) 

 

1 2 3 4 5 6 

Любомирово, д. Нифантово, д. Думино, д. Прогресс; 

- разработан Инвестиционный паспорт района на 2015 года с инвестиционными 

предложениями и идеями; 

- организованы совместно с ОАО «Корпорация развития Вологодской области» два выезда 

в ИП «Шексна» по подбору земельных участков и возможностей подключения к 

инженерным сетям для потенциальных инвесторов; 

- организовано участие субъектов МСП в межрегиональной выставке туристского бизнеса 

и гостеприимства «Ворота Севера», в конкурсе «Национальной предпринимательской 

премии «Бизнес-Успех»; 

- разработан и поэтапно выполняется комплекс мер, направленных на улучшение ключевых 

показателей эффективности развития района и показателей кризисности социально-

экономической ситуации района (бэнчмаркинг)), ежемесячно формируется отчет Главе 

района, ежеквартально – в Правительство области; 

- дано интервью инвестиционным уполномоченным района телеканалу ВГТРК о 

строительстве новых производств в ИП «Шексна» и  об инвестиционном развитии района; 

- актуализирован  раздел «Инвестиционная деятельность» на странице «Экономика» 

официального сайта администрации; 

- размещены информационно-рекламные материалы (Инвестиционный паспорт 2015 года, 

реестр инвестиционных проектов и др.) на официальных сайтах организаций партнеров 

администрации района: Вологодской торгово-промышленной палаты, НП  «Агентство 

городского развития», АНО «Инвестиционное агентство «Череповец», Инвестиционном 

портале Вологодской области, ОАО «Корпорация развития Вологодской области». 

По подпрограмме: «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

Шекснинского муниципального района»: 

 - организованы 4 бесплатных семинара совместно с БУ ВО «Бизнес-инкубатор», ВРО 

«Опора России» и Роспотребнадзором для субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  



 

 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденн

ых 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинансировано 

за 1 полугодие 2015 

года 

% 

исполнения 

Сведения об основных реализуемых мероприятиях  

муниципальных программ (подпрограмм) 

 

1 2 3 4 5 6 

- проведено заседание «круглого стола» по мерам государственной поддержки малого и 

среднего предпринимательства, по  его итогам в БУ ВО «Бизнес-инкубатор» направлены 4 

заявки на грант, 5 малых и микропредприятий получили микрофинансирование в НО ВО 

«Фонд ресурсной поддержки малого и среднего предпринимательства» на сумму 4,2 млн. 

руб.; 

- проведен анализ развития малого и среднего предпринимательства в 2014 году; 

- проведены 2 заседания Координационного совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства (18.02.2015г., 13.05.2015г.); 

- организовано участие администрации района и субъектов МСП в конкурсе «Серебряный 

Меркурий», в выставке «Ворота Севера», в ярмарке «выходного дня», в форуме «Бизнес-

успех», в Слете передовиков Шекснинского района (14 субъектов малого и среднего 

предпринимательства), «Майская витрина -2015 год», «Предприниматель года»; 

- актуализирована страница «Малое и среднее предпринимательство» на официальном 

сайте администрации района. 

10 Развитие туристского 

кластера 

Шекснинского 

муниципального 

района в 2015-2017 

годах 

400,0 13,6 

 

3,4 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 13.10.2014 

№ 1926(с изменениями).   

-организовано участие в выставке «Ворота Севера», содействие в проведении ярмарки 

мастеров народных промыслов района в ТЦ Мегалит на 8 Марта, разработан маршрут 

посещения с.Сизьма во время стоянок теплоходов в п. Шексна.  

-направлено видеообращение администрации Шекснинского района Президенту РФ по 

содействию в формировании кластера на территории района.   

-подготовлены паспорта инвестиционных площадок для инвестиционных проектов в сфере 

туризма, которые включены в инвестиционный паспорт Шекснинского муниципального 

района и представлены на официальных сайтах: Шекснинского муниципального района, 

ВТПП и др.  

-разработан бренд Шекснинского муниципального района (Ладья). 

-участие двух сотрудников БУК ШМР «ЦИиК» в семинаре «Основы экскурсоведения» в г. 



 

 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденн

ых 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинансировано 

за 1 полугодие 2015 

года 

% 

исполнения 

Сведения об основных реализуемых мероприятиях  

муниципальных программ (подпрограмм) 

 

1 2 3 4 5 6 

Вологда и в конференции «Экскурсионное обслуживание, интерактив и анимация».   

11 Развитие 

агропромышленного 

комплекса 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2013-2020  

гг. 

9306,6 3449,5 37,1 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 11.10.2012 

№ 1864 (с изменениями).  

По подпрограмме «Развитие животноводства» - организация конкурсов: оператор 

машинного доения коров, техник по искусственному осеменению коров и телок крупного 

рогатого скота и поощрение победителей районного соревнования среди молочно-

товарных ферм. 

По подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий» - выделены денежные 

средства на софинансирование (86 380 рублей) по строительству (приобретению) жилья 

для двух молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности.  

По подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программ» - обеспечение 

исполнения управлением сельского хозяйства и продовольствия района возложенных 

полномочий в сфере развития АПК.  

 

12 Развитие и 

совершенствование 

сети автомобильных 

дорог общего 

пользования 

муниципального 

значения 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2013-2017 

г.г. 

26491,4 1811,1 6,8 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 10.10.2012 

№ 1855 (с изменениями).  

- подготовлена сметная документация по объектам ремонта дорог и проведена 

экспертиза сметной документации; 

-  проведен ремонт проезда до д. Каликино и д. Задняя Камешникоского сельского 

поселения (длиной 53 м); 

- отремонтирована дорога по ул. Набережной в д. Нифантово Нифантовского 

сельского поселения; 

- подготовлена аукционная документация на выполнение ремонтных работ 

следующих объектов: ремонт улично-дорожной сети сельского поселения Никольское 

(ул. Молодежная - ул. Южная), ремонт асфальтобетонного покрытия дорог ул. 



 

 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденн

ых 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинансировано 

за 1 полугодие 2015 

года 

% 

исполнения 

Сведения об основных реализуемых мероприятиях  

муниципальных программ (подпрограмм) 

 

1 2 3 4 5 6 

Спортивной, ул. Энергетиков, ул. Починковской, ул. Магистральная в п.Шексна, 

выполнение работ намечено на июль месяц; 

- проведены работы по содержанию автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах муниципального района (грейдирование дорог 

и расчистка от снега). 

13 

 

Газификация 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2013-2017 гг. 

2609,1 335,6 12,9 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 11.10.2012 

№ 1874 (с изменениями).  

- завершено строительство газопровода низкого давления к жилым домам по ул. 

Пришекснинская в п. Шексна Вологодской области (объем финансирования составил 

1 075 175,20 руб. в т.ч. областной бюджет – 967 657,68 руб., бюджет района – 

107 517,52 руб.); 

- подготовлена аукционная документация на строительство газопровода-ввода  к 

зданию котельной БОУ ШМР «Чернеевская основная общеобразовательная школа» в 

д.Чернеево Шекснинского района Вологодской области (срок строительства объекта – 

июль 2015 года). 

Подготовлена документация и поставлены на кадастровый учет земельные участки под 

строительство газопроводов по ул. Пришекснинская в п. Шексна и в д. Чернеево 

Домшинского с/п.  

14 Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности на 

территории 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2013-2017 гг. 

2333,3 138,0 5,9 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 12.10.2012 

№ 1882 (с изменениями).  

Произведена замена водосчетчиков: БДОУ ШМР «Детский сад «Тополек»-1 шт.; МОУ 

«Чаромская школа»-1 шт. и ремонт внутреннего водопровода; МОУ «Школа №1 им. 

адмирала А.М. Калинина» -1 шт. 

15 Повышение 200,0 38,6 19,3 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от  09.10.2012 



 

 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденн

ых 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинансировано 

за 1 полугодие 2015 

года 

% 

исполнения 

Сведения об основных реализуемых мероприятиях  

муниципальных программ (подпрограмм) 

 

1 2 3 4 5 6 

эффективности 

муниципального 

управления в 

Шекснинском 

муниципальном районе 

на 2013-2017гг. 

 года № 1848 (с изменениями).  

- приняты следующие административные регламенты предоставления муниципальных 

услуг; 

- реализовывался проект «Команда Губернатора. Ваш выбор», где жители района активно 

приняли участие по выражению общественного мнения жителей района по оценке 

деятельности муниципальных служащих, оказания муниципальных услуг. По итогам 

проекта  Глава Шекснинского муниципального района занял 1 место среди районов 

Вологодской области; 

- размещалась информация обо всех значимых и планируемых мероприятиях, проводимых 

администрацией района; 

- размещение информации обо всех значимых и планируемых мероприятиях, проводимых 

администрацией района в средствах массовой информации (редакция газеты «Звезда», 

страницы «вконтакте» и официальный сайт администрации Шекснинского 

муниципального района, публичная страница Главы района); 

- доработано Положение о резерве управленческих кадров в Шекснинском муниципальном 

районе и утвержден новый состав Комиссии по формированию и подготовке резерва 

управленческих кадров в Шекснинском муниципальном районе, форма анкеты кандидата; 

- проведены мероприятия, направленные на оказание материальной поддержки 

муниципальным служащим и работникам органов местного самоуправления района на 

сумму 38 613,00 рублей. 

16 Управление 

муниципальными 

финансами 

Шекснинского 

муниципального   

района на 2015-2017 

годы 

32059,8 14040,2 43,8 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 13.10.2014 

года № 1920 (с изменениями).  

По подпрограмме "Обеспечение сбалансированности бюджета района и повышение 

эффективности бюджетных расходов» выполнение составило 11 430,7 тыс. руб. или 41,8% 

от годового назначения, в том числе направлены дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности   поселений   района - 4 791,3 тыс. руб. (за счет средств областного 

бюджета 1 715,2 тыс. руб.), дотации  на поддержку мер по обеспечению 



 

 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденн

ых 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинансировано 

за 1 полугодие 2015 

года 

% 

исполнения 

Сведения об основных реализуемых мероприятиях  

муниципальных программ (подпрограмм) 

 

1 2 3 4 5 6 

сбалансированности местных бюджетов поселений - 6 639,5 тыс. руб. 

По подпрограмме "Обеспечение реализации муниципальной программы - выполнение 

составило 2 609,5 тыс. руб. или 55,1% от годового назначения. 

17 Комплексное развитие 

системы коммунальной 

инфраструктуры 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2015-2017 

годы 

4364,1 0,0 0,0 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 13.10.2014 

года № 1919 (с изменениями).  

Мероприятия не проводились 

18 Совершенствование 

управления 

муниципальным 

имуществом и 

земельными ресурсами 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2015-2017 

годы 

6406,9 2612,3 40,8 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 13.10.2014 

года № 1922 (с изменениями). 

Проведено 3 плановые проверки использования муниципального имущества в отношении: 

БДОУ ШМР «Чаромский детский сад», МОУ «Чаромская школа», МОУ «Больше-

Сиземская школа». 

Заказано 72 технических, межевых плана, отчетов об оценке. Подготовлены документы на 

2 объекта по передаче в собственность поселений: жилой дом в п. Шексна, ул. Ленина, 25; 

помещение 1 в п.Шексна, ул. Спортивная, д. 16. 

Сформировано 14 земельных участков  и проведено 6 аукционов по продаже 

муниципального имущества.  

 

 

19 Развитие 

информационного 

общества 

Шекснинского  

муниципального 

1000,0 0,0 0,0 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 13.10.2014 

года № 1923 (с изменениями). 

Организация участия в проекте ОАО «Ростелеком» «Устранение цифрового неравенства». 

Согласованы площадки в Угольском, Любомировском, Чуровском и Железнодорожном  

сельских поселениях для установки бесплатных точек Wi-Fi для населения. 



 

 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утвержденн

ых 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактически 

профинансировано 

за 1 полугодие 2015 

года 

% 

исполнения 

Сведения об основных реализуемых мероприятиях  

муниципальных программ (подпрограмм) 

 

1 2 3 4 5 6 

района на 2015-2017 

годы 

Переведено 17 типовых муниципальных услуг в электронную форму, утвержден план 

популяризации муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме в ОМСУ 

района на 2015-2016 годы. 

20 Транспортное 

обслуживание 

населения 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2015-2017 

годы 

2500,0 1258,2 50,3 Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 13.10.2014 

года № 1925 (с изменениями). 

Заключены соглашения с тремя перевозчиками на организацию пассажирских 

перевозок по внутрирайонным социально значимым маршрутам (ОАО «Шекснинское 

АТП», ИП Громцев О.С., ИП Баев А.Н.) и на 01.07.2015 г. предоставлено субсидий в 

рамках программы из бюджета района на сумму 1 258,2  тыс. рублей. 

Всего по муниципальным 

программам 

643067,7 316652,0 49,2  

 
Заведующий отделом стратегического 

Планирования и туризма администрации района                             С.В. Чернецкая  

21.07.2015г. 

 Согласовано: 

Начальник финансового управления 

 

 

_______________________ М.А. Степанов 

 

Согласовано: 

Заместитель начальника финансового 

управления 

 

______________________ Е.И. Серебрякова 


